NP:00019329

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 850/2015
EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

Requer informações sobre previsões no orçamento de
2016 para Regularização de Áreas de Interesse Social

Requeiro, nos termos do Art. 174, VII do Regimento Interno, e pelos motivos abaixo expostos, o seguinte:
O processo legislativo do PL 140/2015 que “ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO DE

HORTOLÂNDIA PARA O EXERCÍCIO DE 2016” está em trâmite na Câmara Municipal de Hortolândia, ainda no
prazo para apresentação de emendas parlamentares.

Analisando o projeto, o vereador subscrevente notou que em uma ação de especial interesse há apenas previsão
genérica das despesas: a Regularização de Áreas de Interesse Social. Neste caso não há especificação de quais áreas
serão regularizadas.

Considerando que a LOA deve ser o mais específica possível, eis que se trata de previsão concreta, em atendimento
ao previsto no art. 5º, §1º da Lei de Responsabilidade Fiscal.

Diante do exposto, muito respeitosamente, REQUER que, ouvido plenário, seja encaminhado ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito os seguintes questionamentos:
1 – Em quais áreas de interesse social que serão investidos os recursos para regularização, previsto na peça
orçamentária em tramitação nesta Casa Legislativa?

Sala das Sessões, 17 de novembro de 2015

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900
www.cmh.sp.gov.br